ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 014/2012, DO 1º PERIODO ORDINÁRIO, DA 4º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 22 DE MAIO DE 2012, SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.

Aos vinte e dois  dias do mês de Maio de 2012, às dezessete horas, no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a décima quarta Sessão Ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Antonio Carlos de Ramos, Leonides Ritzmann, José Joanício Cubas Machado e Nivaldo Knopiek. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos.  Comunicado do Ministério de Saúde, Fundo Nacional de Saúde, que informa o repasse do valor de R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais) em favor do Município Piên. Comunicado do Ministério de Educação, Fundo Nacional de Educação, que informa o repasse do valor de R$ 36.888,44 (trinta e seis mil oitocentos e oitenta e oito reais e quarenta e quatro centavos) em favor do Município Piên. Leitura e apresentação do Requerimento nº 007/2012, de autoria dos Vereadores Sonia Maria Schier e Eduardo Pires Ferreira, que após lido e discutido foi aprovado por unanimidade de votos. Leitura, apresentação e votação da Emenda Modificativa ao Projeto de Lei nº 010/2012. Encerrada a discussão, a Emenda foi submetida à votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. Leitura e segunda discussão do Projeto de Lei nº 010/2012, alterado pela Emenda Modificativa, que “Denomina Logradouros Públicos do Município de Piên”. Encerrada a segunda discussão o Presidente submeteu o Projeto de Lei nº 010/2012  à votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Iniciada a palavra livre, fez uso da palavra  o Vereador Antonio Carlos de Ramos e comentou sobre o Requerimento do Deputado Toninho, do qual o mesmo recebeu oficio sobre telefonia fixa. Disse que participou de um encontro no ultimo sábado em Fazenda Rio Grande, com a Ministra Chefe da Casa Civil Gleise Hoffmann. O Vereador Leonides Ritzmann comentou sobre as passagens de ônibus em função do Município ser enquadrado na Região Metropolitana e agradeceu ao Executivo Municipal por atender uma Indicação sua, pela construção de um pavilhão no Parque de Eventos. O Vereador Antonio Carlos de Ramos disse que em relação às passagens de ônibus foram realizadas reuniões, e que irá verificar como está o andamento desse processo. O Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 29 de Maio de 2012, às 17:00 horas. Eu Soeli Wendrechovski por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.